Уг.д. № 1-183/2023

УИН 71RS0023-01-2023-002397-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2023 года г. Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Самохваловой Е.Н.,

при ведении протокола секретарем Аксёновой Ю.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Дубровинской Ю.А., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Зиннатшина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского межрайонного суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> судимого 10.11.2022 года Щекинским межрайонным судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, постановлением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 11.08.2023 года наказание в виде исправительных работ заменено на принудительные работы на срок 1 месяц 22 дня с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа №2-1634/2021-50 от 29.09.2021 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, ФИО3 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ. 

28.10.2021 года судебным приставом – исполнителем отделения судебных приставов Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО3, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты и о том, что он обязан работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время не работал, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался без уважительных причин. В связи с чем, 21.06.2022 года судебный пристав - исполнитель составил в отношении ФИО3 протокол №35 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка №83 Щекинского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №50 Щекинского судебного района Тульской области, от 21.06.2022 года, вступившим в законную силу 02.07.2022 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 01.01.2022года по 31.05.2022 года в виде обязательных работ на срок 40 часов. Данное административное наказание ФИО3 не отбыл. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО3 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения. 

Приговором Щекинского межрайонного судом Тульской области ФИО3 от 10.11.2022 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 03.07.2022 года по 15.09.2022 года.

ФИО3, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения суда, несмотря на принятые судебным приставом - исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, в период с 17.09.2022 года по 25.06.2023 года включительно, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Судебным приставом-исполнителем в период с 17.09.2022 года по 25.06.2023 года включительно, неоднократно ФИО3 разъяснялся порядок выплаты алиментов, как неработающему, а именно, что в случае отсутствия официального трудоустройства необходимо встать на учет в ЦЗН г. Щекино в качестве безработного для дальнейшего официального трудоустройства и выплачивать алименты из пособия по безработице.

Однако ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно не производил уплату текущих алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в Центр занятости населения г. Щекино за указанный период по вопросу трудоустройства не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринял, т.е., являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, не уплачивал без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на его содержание, при этом указанное деяние совершено им неоднократно. 

В результате неуплаты алиментов ФИО3, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам, имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 17.09.2022 года по 25.06.2023 года включительно (за исключением нахождения в ГУЗ «Щекинская районная больница» в период с 02.06.2023 года по 08.06.2023 года), что в твердой денежной сумме составляет 123 362 руб. 63 коп.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал защитник - адвокат Зиннатшин В.А.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г.Щекино Дубровинская Ю.А. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого. 

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебное заседание не явилась, письменно просила рассмотреть дело в её отсутствие и отсутствие потерпевшего в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершено преступление небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние по вступившему в законную силу 02.07.2022 года постановлению мирового судьи от 21.06.2022 года, неоднократно, в период с 17.09.2022 года по 25.06.2023 года включительно не выплачивал средства, достаточные для содержания этого несовершеннолетнего ребенка. При этом период события преступления включен в период неуплаты алиментов. 

По смыслу уголовного закона неуплата алиментов с 17.09.2022 года должна иметь место в течение двух месяцев – с 01.10.2022 года и с 01.11.2022 года. Следовательно, состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.157 УК РФ, возникает с 01.12.2022 года за неуплату алиментов с 17.09.2022 года, с которого установлен размер суммарной задолженности. 

При изучении личности подсудимого ФИО3 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Поведение ФИО3 в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на заданные вопросы. Свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит ФИО3 вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное. 

Смягчающими, в соответствии со ст. 61 УК РФ наказание ФИО3 обстоятельствами, суд считает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного и его близкого родственника, наличие у них заболеваний, наличие у отца виновного инвалидности. 

Наличие у виновного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов ребёнка, на содержание которого и были взысканы алименты. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено. 

Совершенное ФИО3 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении вида и меры наказания ФИО3 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом всех данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, в силу ч.2 ст.53.1 УК РФ, назначая наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, постановляя заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, полагая возможным исправление осужденного путём применения данного вида наказания, заключающегося в привлечении его к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не усматривается. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения ему наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО3 не отбыто наказание, назначенное по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 10.11.2022 года (с учётом постановления Щекинского межрайонного суда Тульской области от 11.08.2023года), при назначении окончательного наказания подлежат применению положения ст.70 УК РФ. 

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному настоящим приговором наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Щекинского межрайонного суда Тульской области от 10.11.2022 года (с учётом постановления Щекинского межрайонного суда Тульской области от 11.08.2023года), окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10 процентов заработной платы в доход государства ежемесячно.

Возложить на осужденного ФИО3 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять осужденному ФИО3 со дня его прибытия в исправительный центр. 

Разъяснить осужденному ФИО3, что в случае его уклонения от получения предписания, указанного в ч.2 ст. 60.2 УИК РФ (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он будет объявлен в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов, данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Разъяснить осужденному ФИО3, что в случае его уклонения от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть этого наказания заменяется лишением свободы из расчёта один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Тульский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись.

Приговор вступил в законную силу 06.09.2023 года.